
立法會 
Legislative Council 

 
立法會CB(1)2219/06-07號文件  

(此份會議紀要業經政府當局審閱 ) 
 
檔 號：CB1/HS/2/06 
 

研究與兩鐵合併有關的附屬法例擬稿 

小組委員會會議 
 

 
日  期 ： 2007年 6月 5日 (星期二 ) 
時  間  ：上午 8時 30分  
地  點  ：立法會會議廳  
 
 
出席委員  ：劉健儀議員 ,  GBS, JP (主席 ) 

譚耀宗議員 ,  GBS, JP (副主席 ) 
何鍾泰議員 ,  SBS, S.B.St.J. ,  JP  
李卓人議員   
呂明華議員 ,  SBS, JP 
周梁淑怡議員 ,  GBS, JP 
劉江華議員 ,  JP  
鄭家富議員   
石禮謙議員 ,  JP 
李鳳英議員 ,  BBS, JP 
張宇人議員 ,  JP 
王國興議員 ,  MH  
李國英議員 ,  MH, JP 
林健鋒議員 ,  SBS, JP 
張超雄議員  
張學明議員 ,  SBS, JP 
湯家驊議員 ,  SC  
劉秀成議員 ,  SBS, JP 
鄺志堅議員   
譚香文議員  

 
 
缺席委員  ：陳鑑林議員 ,  SBS, JP 

梁國雄議員  
 
 

出席公職人員  ：參與議程第 I 項的討論  
 
環境運輸及工務局  
副秘書長  
何宗基先生  



 

 

 

 

2

環境運輸及工務局  
首席助理秘書長  
李碧茜女士  
 
環境運輸及工務局  
助理秘書長  
蔡榮興先生  
 
律政司  
高級助理法律草擬專員  
林少忠先生  
 
律政司政府律師  
梁詩寧小姐  
 
 

應邀出席人士  ：參與議程第 I 項的討論  
 
地鐵有限公司  
 
法律總監及公司秘書  
杜禮先生  
 
總經理  ⎯⎯ 公司事務  
梁陳智明女士  
 
對外及議會事務經理  
蘇雯潔女士  
 
車務經理  ⎯⎯ 機場鐵路  
梁國耀先生  
 
經理  ⎯⎯ 合併協調  
康馬田先生  
 
司力達律師樓律師  
(地鐵有限公司法律顧問 ) 
梁綽容女士  
 
九廣鐵路公司  
 
運輸高級總監  
李殷泰先生  
 
對外事務經理  
梁賜強先生  



 

 

 

 

3

列席秘書  ：總議會秘書 (1)2 
劉國昌先生  

 
 
列席職員 ：助理法律顧問 3 

馮秀娟女士  
 
高級議會秘書 (1)4 
宋沛賢先生  
 
議會事務助理 (1)5 
鄭維賢小姐  

  
 
經辦人／部門  
 

I 通過會議紀要及續議事項 

(立法會 CB(1)1824/06-07
號文件  

⎯⎯  2007 年 5 月 30 日會

議的紀要 ) 
 

  2007年 5月 30日會議的紀要獲確認通過。  
 
 
II 與政府當局／兩間鐵路公司舉行會議 

(立法會

CB(1)1780/06-07(01)號文

件  
 

⎯⎯  政府當局提供題為

" 與 兩 鐵 合 併 有 關

的 附 屬 法 例 " 的 資

料文件  
LS85/06-07 
 

⎯⎯  法律事務部對《地

下 鐵 路 ( 修 訂 ) 附
例》擬稿的意見 ) 
 

2.  小組委員會進行商議工作 (會議過程索引載於

附件 )。  
 
3.  小組委員會逐項審議《地下鐵路 (修訂 )附例》(下
稱 "《地鐵 (修訂 )附例》")(資料文件附件 A)、《香港鐵路 (西
北鐵路 )附例》 (附件 B)、《九廣鐵路公司 (附例暫時中止

實施 )附例》 (下稱 "《九鐵公司 (附例暫時中止實施 )附例》

")(附件 E)及《九廣鐵路 (限制區 )(第 2 號 )(修訂 )公告》(下
稱 "《九鐵 (限制區 )(第 2 號 )(修訂 )公告》 ")(附件 F)擬稿

的條文，並表達以下的意見及關注  ⎯⎯ 
 
《地鐵 (修訂 )附例》  
 
(a) 委員關注觸犯附例中各項條文所訂罪行的罰則相對

較重。政府當局及兩間鐵路公司承諾檢討罰則水

平，並向小組委員會匯報有關結果；  



經辦人／部門  
 

 

 

4

(b) 合併後的公司應繼續向地鐵及九鐵的乘客長期提供

現有的優惠及推廣票價，例如月票。兩間鐵路公司

承諾維持現行的優惠及推廣票價，直至它們到期為

止，並檢討在兩鐵合併後提供優惠及推廣票價的安

排；  
 
(c) 委員關注到向已購買東鐵頭等車票但因列車頭等車

廂載位不足而須乘搭普通等的乘客退款的安排。鐵

路公司應檢討《地鐵 (修訂 )附例》建議的新訂第 12A
條。應就退款安排進行適當的宣傳工作；  

 
(d) 鐵路公司應考慮刪除附例第 27(b)條中 "或企圖進食 "

的字眼，以避免在執法方法模棱兩可；  
 
(e) 無需將建議的附例第 28C 條適用於所有車站，而有

關附例只應適用於乘客須排隊的該等車站，例如羅

湖站；  
 
《香港鐵路 (西北鐵路 )附例》擬稿  
 
(f) 委員認為附例第 27 條只應涵蓋宣傳物料。兩間鐵路

公司回應時表示，會在兩鐵合併後檢討有關附例；

及  
 
(g) 至於附例第 40 條，委員關注鐵路職員在將人移離鐵

路處所時或會有困難，尤其是他們被預期會在必要

時使用合理武力，因為鐵路職員不曾接受履行此類

職務的訓練。兩間鐵路公司在回應時表示會向員工

發出指引，以確保他們只會在不危及本身安全的情

況下才執行這樣的職務。如有需要，將會尋求警方

協助。  
 
4.  小 組 委 員 會 要 求 政 府 當 局 及 兩 間 鐵 路 公 司  
⎯⎯ 
 
《地鐵 (修訂 )附例》擬稿  
 
(a) 刪除附例第條 5(bb)及 5(bc)條中不必要的中文字

"或 "； 

 
(b) 考慮以另一個中文詞語取代附例 (例如附例第 15(2A)

條 )中把 "compartment"中譯為 "間隔 "一詞；  
 
(c) 向小組委員會提供有關 2006 年因沒有支付九鐵列車

頭等間隔的適當車費而須支付附加費的乘客數目的

資料；  
 



經辦人／部門  
 

 

 

5

(d) 重新草擬附例第 32A 條，以便該附例只涵蓋宣傳物

料；  
 
《九鐵公司 (附例暫時中止實施 )附例》擬稿  
 
(e) 向小組委員會提供資料，述明《九鐵附例》中並無

納入為合併後的公司而訂立的《地鐵附例》的條文

(不包括因為與《地鐵附例》重疊而被剔除的條文 )，
以及不將該等條文納入《地鐵 (修訂 )附例》的原因；

及  
 
5.  小組委員會察悉  ⎯⎯  
 
《地鐵 (修訂 )附例》擬稿  
 
(a) 涉及在鐵路處所使用滑板、踏板車等的附例第 28J，

以及涉及阻礙的第 28K 條將被撤回，以待合併後作

進一步檢討；  
 
(b) 關於附例第 41P 及 41Q 條，兩間鐵路公司解釋，就

人員報失許可證的情況的設定時限被認為不適宜，

因而使用了 "須不延誤地 "的字眼；  
 
(c) 關於附例第 41T 條，環境運輸及工務局副秘書長證

實，當局曾就獲豁免無需許可證可進入限制區的類

別人員 (包括中國人民解放軍人員 )諮詢保安局；及  
 
《 2007 年九鐵 (限制區 )(第 2 號 )(修訂 )公告》擬稿  
 
(d) 《 1997 年九鐵 (限制區 )(第 2 號 )公告》在經營權有效

期間將會暫時中止實施，當局會訂立一項與暫時中

止實施的公告相類似的公告，並會自《兩鐵合併條

例》第 2 條指定為該條例的生效日期的日期起實施。 
 
 
III 其他事項 

 
6.  議事完畢，會議於下午 12時 50分結束。  
 
 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 1 
2007 年 8 月 1 日



附件  
 

研究與兩鐵合併有關的附屬法例擬稿 

小組委員會會議過程 
 

日  期 ：2007年 6月 5日 (星期二 ) 
時  間 ：上午 8時 30分  
地  點 ：立法會會議廳  
 

時間 發言者 主題 需要採取的行動

 

議程項目 I  —— 通過會議紀要及續議事項  
000000 – 
000100 

主席  
 

2007年 5月 30日 會 議 的 紀 要 獲 確 認

通過  
(立法會CB(1)1824/06-07號文件 )   
 

 

議程項目 II  ⎯⎯   與政府當局／兩間鐵路公司舉行會議  
000101 – 
000720 

主席  
周梁淑怡議員  
秘書  
 

更改小組委員會的會議日期表   

000721 – 
001159 

地鐵公司  
主席  

小組委員會逐項審議《地下鐵路 (修
訂 )附例》(下稱 "《地鐵 (修訂 )附例》")  
附例第 6條  
 

 

001200 – 
001340 

李鳳英議員  
地鐵公司  
 

附例第 5、 9及 10條   

001341 – 
001531 

周梁淑怡議員  
地鐵公司  

附例第 10條  
討論給予優惠及推廣票價 
 

 

001532 – 
001745 

譚耀宗議員  
地鐵公司  
 

討論給予優惠及推廣票價  
 

 

001746 – 
002055 

王國興議員  
地鐵公司  
 

討論給予優惠及推廣票價   

002056 – 
002640 

劉江華議員  
九鐵公司  

附例第 12A及 15條   
討論有否需要向已購買頭等車票但

由於頭等車廂載位不足而須乘搭普

通等的乘客退款  
 

 

002641 – 
003345 

湯家驊議員  
九鐵公司  
地鐵公司  

討論有否需要向已購買頭等車票但

由於頭等車廂載位不足而須乘搭普

通等的乘客退款  
 

 

003346 – 
004218 

王國興議員  
主席  
湯家驊議員  
九鐵公司  
地鐵公司  
 

討論有否需要向已購買頭等車票但

由於頭等車廂載位不足而須乘搭普

通等的乘客退款  
 
 

 



 

 

 

2

時間 發言者 主題 需要採取的行動

 

004219 – 
004818 

鄭家富議員  
地鐵公司  
政府當局  
 

附例第 10條   

004819 – 
005122 

張學明議員  
九鐵公司  
主席  
 

附例第 12A條   

005123 – 
005632 

劉江華議員  
九鐵公司  
 

附例第 12A條   

005633 – 
005758 

張超雄議員  
主席  
 

附例第 12A條   

005759 – 
010138 

張宇人議員  
九鐵公司  
 

附例第 12A條   

010139 – 
010254 

譚耀宗議員  
地鐵公司  
 

附例第 12A條   

010255 – 
010853 

鄭家富議員  
政府當局  

附例第 10條  
討論給予優惠及推廣票價  
 

 

010854 – 
011336 

李卓人議員  
政府當局  

附例第 10條  
討論給予優惠及推廣票價 

 

 

011337 – 
011941 

湯家驊議員  
地鐵公司  
 

附例第 12A條   

011942 – 
012232 

王國興議員  
九鐵公司  
政府當局  
 

附例第 15條  
討論附加費  

 

012233 – 
012538 

劉江華議員  
九鐵公司  
主席  
 

附例第 15條  
討論附加費   

 

012539 – 
012605 
 

地鐵公司  解釋附加費   

012606 – 
013057 

鄭家富議員  
九鐵公司  
地鐵公司  

附例第 17(4)條  
討論對觸犯《地鐵附例》所訂罪行

的罰則水平進行的檢討  
 

 

013058 – 
013143 

主席  
地鐵公司  
 

討論對觸犯《地鐵附例》所訂罪行

的罰則水平進行的檢討  
 

013144 – 
013352 

鄭家富議員  
地鐵公司  

討論對觸犯《地鐵附例》所訂罪行

的罰則水平進行的檢討  
 

 



 

 

 

3

時間 發言者 主題 需要採取的行動

 

013353 – 
013428 

地鐵公司  
 

討論對觸犯《地鐵附例》所訂罪行

的罰則水平進行的檢討  
 

 

013429 – 
014153 

王國興議員  
地鐵公司  
九鐵公司  
 

附例第 27條  
討論刪除 "或企圖進食 "的字眼  
 

 

014154 – 
014524 

譚香文議員  
九鐵公司  
政府當局  
地鐵公司  
 

附例第 27(b)條  
討論刪除 "或企圖進食 "的字眼  

 

014525 – 
014834 

李鳳英議員  
地鐵公司  

附例第 27(b)條   
討論刪除 "或企圖進食 "的字眼  
 

 

014835 – 
015255 

鄭家富議員  
地鐵公司  

討論對觸犯《地鐵附例》所訂罪行

的罰則水平進行的檢討  
 

 

015256 – 
015956 

王國興議員  
助理法律顧問 3 
地鐵公司  
 

附例第 27(b)條   
討論刪除 "或企圖進食 "的字眼  
 

 

015957 – 
020345 

張超雄議員  
主席  
地鐵公司  
 

附例第條 27(b)  
討論刪除 "或企圖進食 "的字眼  

 

020346 – 
021736 

鄭家富議員  
譚香文議員  
李鳳英議員  
張超雄議員  
林健鋒議員  
譚耀宗議員  
主席  
 

討論小組委員會的會議日期表   

021737 – 
022941 休息  

022942 – 
023014 
 

地鐵公司  附例第 28A條   

023015 – 
023201 

張超雄議員  
地鐵公司  
 

附例第 28A條   

023202 – 
023234 
 

地鐵公司  附例第 28C條   

023235 – 
024101 
 

王國興議員  
九鐵公司  
地鐵公司  
政府當局  
 

附例第 28C條  
討論在鐵路車站排隊的規定  

 



 

 

 

4

時間 發言者 主題 需要採取的行動

 

024102 – 
024251 

地鐵公司  
張超雄議員  

附例第 27(b)條   
討論刪除 "或企圖進食 "的字眼  
 

 

024252 – 
024410 
 

地鐵公司  附例第 28E、 32A、 34、 39A及 39B條   

024411 – 
024617 

王國興議員  
九鐵公司  
政府當局  
 

附例第 39A及 39B條   

024618 – 
024714 
 

地鐵公司  附例第 39C及 39D條    

024715 – 
024802 

王國興議員  
九鐵公司  
 

附例第 39C及 39D條    

024803 – 
025015 
 

地鐵公司  附例第 41A及 41B條    

025016 – 
025312 

李鳳英議員  
地鐵公司  
政府當局  
 

附例第 41A及 41B條   

025313 – 
025756 

地鐵公司  
主席  
 

附例第 41C條至附例 41Q條   

025757 – 
025957 

李鳳英議員  
地鐵公司  
九鐵公司  
 

附例第 41P及 41Q條  
討論 "須不延誤地 "此片語的用法  

 

025958 – 
030044 
 

地鐵公司  
 

附例第 41U條   

030045 – 
030420 

王國興議員  
政府當局  
主席  
 

附例第 41T條  
討論豁免中國人民解放軍人員須有

許可證才可進入限制區的規定  
 

 

030421 – 
030500 
 

地鐵公司  附例第 41T條   

030501 – 
030816 

王國興議員  
政府當局  
 

附例第 41T條   

030817 – 
031024 

地鐵公司  
助理法律顧問 3 
 

附例第 41T條   

031025 – 
031137 

王國興議員  
地鐵公司  
主席  
 

附例第 43條   



 

 

 

5

時間 發言者 主題 需要採取的行動

 

031138 – 
031955 
 

地鐵公司  
 

附例第 44A條   

031956 – 
032339 

石禮謙議員  
主席  
政府當局  

小組委員會逐項審議擬議的《香港

鐵路 (西北鐵路 )附例》(下稱 "《西北

鐵路附例》 ")  
附例第 25條  
 

 

032340 – 
032722 

地鐵公司  
政府當局  
 

附例第 25條   

032723 – 
033024 

石禮謙議員  
地鐵公司  
主席  
九鐵公司  
 

附例第 26條   

033025 – 
033421 

李鳳英議員  
政府當局  
地鐵公司  

附例第 40條  
討論鐵路職員為執行《地鐵附例》

而行使將人移離鐵路處所的權力  
 

 

033422 – 
033833 

張超雄議員  
主席  
地鐵公司  
 

附例第 40條  
討論鐵路職員行使將人移離鐵路處

所的權力  
 

 

033834 – 
034235 

地鐵公司  
主席  
 

討論對觸犯《西北鐵路附例》所訂

罪行的罰則水平進行的檢討  
 

 

034236 – 
034533 

石禮謙議員  
地鐵公司  
主席  
政府當局  
 

討論對觸犯《西北鐵路附例》所訂

罪行的罰則水平進行的檢討  
 

 

034534 – 
034552 

地鐵公司  討論對觸犯《西北鐵路附例》所訂

罪行的罰則水平進行的檢討  
 

 

034553 – 
035713 

張超雄議員  
地鐵公司  
九鐵公司  
政府當局  
 

附例第 27條  
討論針對在鐵路處所展示物料的執

法行動  

 

035714 – 
035912 

石禮謙議員  
主席  

附例第 27條  
討論針對在鐵路處所展示物料的執

法行動  
 

 

035913 – 
040205 

政府當局  
主席  
助理法律顧問 3 
地鐵公司  
 

小組委員會審議《九廣鐵路公司 (附
例暫時中止實施 )附例》擬稿  

 



 

 

 

6

時間 發言者 主題 需要採取的行動

 

040206 – 
040649 

石禮謙議員  
地鐵公司  
政府當局  
 

就批給九鐵公司的土地及發展該等

用地的權利進行討論  
 

 

040650 – 
040729 

政府當局  就批給九鐵公司的土地及發展該等

用地的權利進行討論  
 

 

040730 – 
041359 

李鳳英議員  
助理法律顧問 3 
地鐵公司  
主席  
 

小組委員會審議《 2007年九廣鐵路

(限制區 )(第 2號 )(修訂 )公告》擬稿  
 
 

 

議程項目 III  ⎯⎯  其他事項  
  會議於下午 12時 50分結束  

 
 

 
 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 1 
2007年 8月 1日  


